
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 252  DEL 09/04/2025

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI 
DEL  TERZO  SETTORE INTERESSATI AD  UN  PERCORSO  DI  CO-PROGRAMMAZIONE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BISOGNI E DELLE RISORSE DELLA COMUNITA’, 
VOLTO  A  FAVORIRE  PERCORSI  DI  PROMOZIONE,  PREVENZIONE  E  INCLUSIONE 
NELL’AREA DELLA SALUTE MENTALE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia

Struttura proponente: S.C. Area Salute Mentale 
Direttore ad interim della Struttura proponente: Dott.ssa Laura Rispoli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Laura Rispoli
(M.T.)

PUBBLICAZIONE DAL ____09/04/2025_____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTO il decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 (cd. Codice del Terzo Settore) e s.m.i., che 
regolamenta  la  collaborazione  tra  Amministrazione  Pubblica  e  soggetti  del  Terzo  Settore 
promuovendo  una  metodologia  procedurale  caratterizzata  da  una  costruzione  condivisa  e 
collaborativa  e,  in  particolare,  all’art.  55  comma  2  indica  che  la  “coprogrammazione  è 
finalizzata all’individuazione, da parte della pubblica amministrazione procedente, dei bisogni 
da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari, delle modalità di realizzazione degli stessi e 
delle risorse disponibili”;

VISTO  altresì il Decreto Ministeriale n. 72/2021, contenente le Linee Guida sul rapporto tra 
Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore di cui agli artt. 55-57 del d.lgs. n. 117/2017 
(Codice del Terzo Settore);

RILEVATO che Regione Lombardia,  con D.G.R.  n. XII/3824 del 27/01/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione delle linee di indirizzo per la co-programmazione (in applicazione dell'art. 55 del 
d.lgs. 117/2017 c.d. “Codice del Terzo Settore”) finalizzata all'individuazione dei bisogni e delle 
risorse  della  comunità,  volto  a  favorire  percorsi  di  promozione,  prevenzione  e  inclusione 
nell’area  della  salute  mentale”,  ha  definito  le  modalità  attuative  per  la  costruzione  di  un 
percorso di  co-programmazione sul tema della salute mentale affidandone la regia a livello 
territoriale alle ATS;

ATTESO che il percorso di co-programmazione è finalizzato alla definizione di un modello di 
welfare territoriale a rete integrato pubblico e privato, volto a favorire percorsi di promozione, 
prevenzione e inclusione nell’area della salute mentale;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla D.G.R. n. XII/3824/2025 sopracitata, 
le ATS, nello specifico, dovranno:
━ avviare un confronto con la Cabina di Regia Integrata ATS/Ambiti Territoriali Sociali e con 

l’Organismo  di  Coordinamento  della  Salute  Mentale  e  delle  Dipendenze,  per  definire  gli 
obiettivi e le finalità del percorso di co-programmazione; 

━ pubblicare  un  Avviso,  ai  sensi  dell’art.  55  comma  2  del  Codice  del  Terzo  Settore,  per 
individuare  i  soggetti  attivi  in  tema  di  salute  mentale  che  parteciperanno  alla  co-
programmazione; 

━ trasmettere  alla  Direzione Generale  Welfare,  entro  il  30  giugno 2025,  un  documento  di 
sintesi in cui venga data evidenza del percorso di co-programmazione e dei suoi esiti;

PRESO ATTO che l’ATS Insubria ha convocato la Cabina di Regia Integrata in data 20 marzo  e 
4 aprile 2025 e l’Organismo di Coordinamento della Salute Mentale e delle Dipendenze e della 
NPIA in data 3 aprile 2025, al fine di illustrare il  percorso di co-programmazione di cui alla  
D.G.R. n. XII/3824 del 27/01/2025 e raccogliere le proposte emerse;

VISTO lo schema di avviso predisposto dal Dipartimento PIPSS, finalizzato all’individuazione di 
enti attivi nell’area della salute mentale interessati a partecipare alla co-programmazione;
  

Pagina 2 di 6



DATO ATTO che gli enti ammessi a partecipare al presente avviso sono:
-   Soggetti del Terzo Settore ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 117/17 iscritti al RUNTS;
-   Organizzazione di Volontariato (ODV) e Associazione di Promozione Sociale (APS) coinvolte   

nel processo di trasmigrazione di cui all’art. 54 del Dlgs 117/17;
━ Altri Enti del Terzo Settore iscritti all’Anagrafe Onlus presso l’Agenzia delle Entrate;

DATO ATTO altresì che, per essere ammessi alla co-programmazione, i suddetti enti dovranno 
possedere comprovata esperienza almeno triennale nell’area della salute mentale e almeno 
una sede operativa nel territorio di ATS Insubria;

RITENUTO pertanto di:
- approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte degli 

Enti  del  Terzo  Settore  interessati   al  percorso  di  co-programmazione  finalizzato 
all’individuazione dei  bisogni  e  delle  risorse della  comunità’,  volto  a  favorire  percorsi  di 
promozione,  prevenzione  e  inclusione  nell’area  della  salute  mentale,  unitamente  allo 
schema  di  domanda  di  partecipazione,  rispettivamente  Allegato  1  e  2  al  presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali;

- prevedere quale termine ultimo per la presentazione delle candidature il giorno 28 aprile 
2025;

- nominare l’Unità Tecnica di Valutazione per la verifica delle istanze pervenute e la successiva 
formazione  dell’elenco  degli  enti  ammessi  alla  co-programmazione,  composta  come  di 
seguito indicato:

Titolare Supplente
Presidente Dott. Laura Rispoli – Direttore ad interim S.C. 

Area Salute Mentale
Dott. Enrico Frattini – Direttore 
S.C. Integrazione dei Servizi 
Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di 
Regia

Componente Dott.ssa Alessandra Luoni – Dirigente Medico 
S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi 
Territoriali

Dott. Stefano Bravi – Dirigente 
Psicologo S.C. Integrazione dei 
Servizi Programmazione 
Territoriale e Coordinamento 
Cabina di Regia 

Componente Dott.ssa Maria Elena Gattoni – Responsabile 
S.S. Sostegno Lavoro di Rete e 
Programmazione Integrata Territoriale 

Dott.ssa Cinzia Iommazzo – 
Assistente Sociale S.C. 
Integrazione dei Servizi 
Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di 
Regia 

Segretario Dott. Salvatore Spinelli – Assistente Sociale 
S.C. Area Salute Mentale

Dott.ssa Manuela Trentini – 
Educatore Professionale S.C. 
Area Salute Mentale

Pagina 3 di 6



DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte 
degli  Enti  del  Terzo  Settore  interessati   al  percorso  di  co-programmazione  finalizzato 
all’individuazione dei  bisogni  e  delle  risorse della  comunità’,  volto  a  favorire  percorsi  di 
promozione,  prevenzione  e  inclusione  nell’area  della  salute  mentale,  unitamente  allo 
schema  di  domanda  di  partecipazione,  rispettivamente  Allegato  1  e  2  al  presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali;

2. di prevedere quale termine ultimo per la presentazione delle candidature il giorno 28 aprile 
2025;

3. di  nominare  l’Unità  Tecnica  di  Valutazione  per  la  verifica  delle  istanze  pervenute  e  la 
successiva formazione dell’elenco degli  enti  ammessi  alla co-programmazione,  composta 
come di seguito indicato:

Titolare Supplente
Presidente Dott. Laura Rispoli – Direttore ad interim 

S.C. Area Salute Mentale
Dott. Enrico Frattini – Direttore 
S.C. Integrazione dei Servizi 
Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia

Componente Dott.ssa Alessandra Luoni – Dirigente 
Medico S.C. Governance Presa in Carico 
nei Percorsi Territoriali

Dott. Stefano Bravi – Dirigente 
Psicologo S.C. Integrazione dei 
Servizi Programmazione 
Territoriale e Coordinamento 
Cabina di Regia 

Componente Dott.ssa Maria Elena Gattoni – 
Responsabile S.S. Sostegno Lavoro di 
Rete e Programmazione Integrata 
Territoriale 

Dott.ssa Cinzia Iommazzo – 
Assistente Sociale S.C. 
Integrazione dei Servizi 
Programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia 

Segretario Dott. Salvatore Spinelli – Assistente 
Sociale S.C. Area Salute Mentale

Dott.ssa Manuela Trentini – 
Educatore Professionale S.C. Area 
Salute Mentale

4. di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;

Pagina 4 di 6



5. di  dare  mandato  al  Responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DI ENTI 
DEL  TERZO  SETTORE INTERESSATI AD  UN  PERCORSO  DI  CO-PROGRAMMAZIONE 
FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE DEI BISOGNI E DELLE RISORSE DELLA COMUNITA’, 
VOLTO  A  FAVORIRE  PERCORSI  DI  PROMOZIONE,  PREVENZIONE  E  INCLUSIONE 
NELL’AREA DELLA SALUTE MENTALE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITÀ

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Area Salute Mentale
- Centro di Costo/Ricavo: 

Varese,  7 aprile 2025

          IL DIRETTORE S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Laura Rispoli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Laura Rispoli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

() Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

() Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025

Conto Descrizione Importo

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 09/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DELIBERA

